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Kære alle sammen, tak fordi I er kommet her for at fejre Arbejdernes Internationale Kampdag. 
 
Det er på en dag som denne, hvor vi kan tænker tilbage på dem, der banede vej for det samfund, vi alle er 
vokset op i.  Det er dem, vi i fagbevægelsen står på skulderen af. 
 
Det er igennem deres mange kampe og sejre, at vores fælles fundament er støbt,  
og oven på dette, har vi sammen med gode venner bygget et enestående velfærdssamfund op.  
 
Men det er ikke nok at huske. For kampen er ikke slut. Og der er meget på spil, og ikke blot i at skulle 
bevare, men i at udbygge og tilpasse modellen, så den passer til tiden. 
 
For det er som om, at noget er galt i Danmark. 
 
Og her springer John Mogensens ord fra 1971 nærmest profetisk frem. 
 
Der er noget galt i Danmark 
Dybbøl Mølle maler helt ad helvede til 
Bare tegnedrengen er i orden 
Ka' man få det, som man vil 
Blæse vær' med andres mening 
Selvom det er dem, der står for skud 
Der er noget skævt i toppen 
Noget der trænger til at skiftes ud 
 
Ja der er noget galt i Danmark, og i verden. 
 
Årtiers bevidstløse jagt på den evige vækst og profit har ikke ladet sig stoppe af hverken finanskriser, eller 2 
år med Corona. 
 
Og hvad er udbyttet af denne ideologi? 
 
Øget ulighed og et klima der driver millioner på flugt! 
 
Og tidens tidstyranni, der kræver, man konstant er logget på, styrer vores liv, allerede fra vores børn starter i 
daginstitutioner, og videre igennem studielivet og arbejdslivet.  
  
Og betalingen er stress og mistrivsel!      
 
Mon en gal mands invasion i Ukraine, bliver det der gør, at vi stopper op for at tænke? 
 
Og der er noget, der er skævt i toppen? 
 
Vi er vidne til et politisk projekt ledet af et Socialdemokrati, hvor det til tider kan virke som om, at i hvert fald 
toppen helt har mistet deres egen identitet. Bedst symboliseret i afskaffelsen af Stor bededag. 
 
Hvor Regeringen i lighed med tilblivelsen af Store Bededag, som en egenrådige konge har fjernet den igen, 
uden at lytte til folkets ønsker, eller gode venners tilbud om at finde alternative løsninger. 
 
Men det nytter ikke noget at være fornærmet. 
 
Vi er nødt til at insistere på, at det netop er ved, at man lytter og taler med hinanden, at man skaber de 
bedste resultater for os alle. 
 
Og der er vigtigere kampe i vente, lige rundt om hjørnet. 
 



Pensionskampen, hvor retten til seniorpension og Arne pension har været den rette medicin, til den evigt 
fremrykkede pensionsalder. For det er især 3Fére, der bliver slidt af livet.     
 
Og kampen mod EU´s mindsteløn er i gang. Det er en afgørende kamp, for den model vi her i Danmark har 
vi bygget op. 
 
Vi må aldrig overlade det til politikerne og nødvendighedens politik at bestemme, hvordan vores løn og 
arbejdsforhold skal være ude på gulvet. Det er parterne, der aftaler dette.  
 
Og kampen for bedre erhvervsskoler så de unge kan få den uddannelse de fortjener, og som samfundet har 
brug for. 
 
Og vores fælles klimaudfordring, som skal løses, og her er et af svarene flere kloge og dygtige 3F-hænder. 
 
Så derfor er der stadigvæk brug for en 1 maj. 
 
Og vi skal sammen med de næste generationer huske, at det nytter noget at kæmpe. 
 
Vi har alle et personligt ansvar for at sige nej, når vi oplever uretfærdigheder i livet. 
 
Og vi skal huske på, at nutidens udfordringer ikke kan løses med svar fra fortiden. 
 
Men vi må heller ikke glemme historien. 
 
For historien viser os, at det altid betaler sig at KÆMPE. 
 
 
Rigtig god kampdag! 
 
 


